I
l

It
МИНИС ТЕР С ТВО ЗДРДВ О ОХРДНЕНИЯ РЕ СПУБЛИКИ КРЫМ

государственное бюджетное учреждение здравоохрацения
Республики Крым

<<Симферопольский клинический родильный дом Nь 1>

n }о, /х, 20тбг.

прикАз

г.Симферополь уа iliýO-ддм

об уmвермсdенuu Полонсенuя об обрабоmке персональнlrlх daHHbtx вГо су d ар с mв енноlи б ю dMc е mн о"и у чр еэrc d е н u u з dp ав о охр ан ен uя Р е с пу бл uкuКрылl кСuллферопоЛt,сКuй t<лluнuческuй роDшlьньtй doM м 1>

Во исполНение ст.18.1 Федерального закона от 27.о7.200б Jъ 152-Фз (оперсоналъных данных))

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение об обработке персоналъных данных вГосударственном бюджетном учреждении здравоохранении РеспубликиКрым_<симферопольский клинический родилъный дом JEl> (далее гБуз рк<СимферогIольский крД Jъ 1) ) (Приложение).

2. Заместителю главного врача по безопасности Шлапаку С.А.ознакомитъ с Положением под роспись сотрудников ГБУЗ РК<Симферопольский КРД ЛЬ 1) .

з, ВедущемУ специалисту иАО медицинской статистики,инженеру-программисту Сысоеву N4.C. разместить Положение на сайте гБузРК <Симферопольский крД J\Ъ 1) uo й".rопнение п.2 ст.18.1 Федералъногозакона от 27.0] -2006 J\ъ 152-ФЗ <о персональных данных).

4.контроль за исполнением настоящего оставляю за собой.

Главный

Д.А. Беглицэ
7s*J"*ь*S

(д
Ь lloоlФ
o\9i

W

,,,,fiЖТ.liЬ;

рfi;;l;Jзý;lвз;i

Приложение

поло}кЕниЕ
об обработке персональных данных в

государственном бюджетном учреяцении здравоохранения
республики Крым <симферопольский клинический родильный дом лъ 1>

1, Настоящее Положение об обработке персонrlJIьных данньшустанавливаеТ процедуры, направленные на выявление и предотвращениенарушений законодательства Российской Федерации в сфере персон€шъньж
данных, а так}Itе оIIределяющие для каждой цели обработки персональньIхданных содержание обрабатываемых персональных данных, категориисубъектов, персонаJIьные данные которых обiабатываются,

"pon"
их обработкии хранения, порядок уничтожения при достижении целей обработк,,n, np,наступлении иных законных оснований (далее - Полох<ение).

Обработка персон€Lльных данных в Государсru."*rо* бюджетном
учреждении здравоохранения Республики Крым <симферопольский
клинический родилъный дом ЛЪ 1> (далее - ГБУЗ Pk <симферопольский кРДлЪ lu) выполняетсЯ с использованием средств автоматизации или безиспользования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию,накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

"aunao"r"a,исполъзОвание,
_

передачУ (распространение, предоставление, доступ),обезличивание, блокирование, удаJIение, Уничто}кение персонrLльных данньtхсубъектов, Персоналъные данные которых обрабатыuйr." в гБуз рк<Симферопольский КРД ЛЪ 1>.
2, гБуЗ Ж <Симферопольский крД Ns 1) в соответствии с Федеральнымзаконом от 27,07,2006 NЬ 152-ФЗ (о персональных данных) являетсяоператором, осущестВляющиМ обработкУ персонсLтъных данных, а так11tеопределяющим цели обработки персон€lJIьньж данных, состав персончtпънъж

данных' подлежащих обработке, действия (операции), совершаемые сперсональными данными (далее - оператор персонаJIьнъIх данных),З, Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от27 ,07 ,2006 Jrгs 152-ФЗ ко персОнаJIьных данных)) (далее - Федеральный закон),гл. 14 Трудового кодекса Российской Федер ацииот 1з .12.2оО1 J\ъ 197-Фз.
4, Субъектами персонzlJIъных данных являются сотрудники гБуз рк<Симферопольский крД Nэ 1>, граждане Российской Федер ации,информация окоторых содержится в информационных системах ГБУЗ РК <Симф.роrrоrruский

КРД J\Ъ l)).

5. I]елями ПолЬrкения являются:
а) обеспечение затrIитЫ праВ и свобод при обработке персонаJIьных

данных сотрудников ГБУз рк <Симферопольский крД ]ю 1>>, персонzцIъньж
данных граждан, содержащихая в информационных системах гБуз рк<Симферополъский КРД J$ 1>;

б) установление ответственности сотрудников ГБУЗ Рк<Симферопольский крД NЬ 1) за невыполнение нормативных правовых актов,
регулирующих обработку и зашиту персонаJIъных данных.

6, ПроцеДуры, напРавленные на выявление и предотвращение нарушений
законодателъ ства Р оссийской Федерации в сфер е персоналъных даннъIх :

а) осуществление внутреннего контроля соответствия обработкиперсональных данных Федеральному закону и принятым в соответствии с нимнормативным правовым актам, требованиям к защите персональных данньж;б) оценка вреда, который_мо}кет быть причинен субъектам 11ерсонzLпьньж
данных в случае нарушения Федералъного закона, соотношение указанноговреда И принимаемых гБуЗ рк <Симферопольский крД JY; 1) МеР,направленных на обеспечение выполнения обязанностей orapuropu
персонЕl,тьных данных, предусмотренных Федера_пьным законом ;в) ознакомление сотрудников ГБУЗ РК <^Симферополь.п"й крД Jф 1D,непосредственно осуществляющих обработку персональных данных, сположенИями закоНодательсТва Российской ФедерацИи о персонаJIьных данных,с требованиями по затr{ите церсончLльньж данных.

7, В слуЧае выявЛениЯ неправоМерной обработки персон€lJIьных данньIх,осуществляемой оператором персонZLIIьных данных, оператор персоналънъж
данных в срок, не превышающий З рабочих дня с даты выявлениjIнегIравомерной обработки персонztлъных данньIх, обязан прекратитъ
неправомерную обработку rrерсональных данных или обеспечить прекращение
неправомерной обработки персональных данных.

в случае, если обеспечить правомерность обработки rrерсонаJIъньгх
данныХ невозможно, оператор персональных данных в срок, не превышающий
10 рабочих дней с даты выявления неправомерной обработки персон€Lльньгх
данных, обязан уничто}Itить такие персональные данные или обеспечить их
уничтожение, об устранении неправомерной обработки персонаJIьных данныхили об уничтожении персональных данных ollepaTop персонаJIьных данньжобязан уведомить субъекта персональных данных или его ,,редставителя.

в, В случае достижения цели обработки персонаJIьных данных оператор
персональных данных обязан прекратитъ обработку персональных данных и
уничтожитъ персонапъные данные в срок, не превышающий З0 рабочих дней сдаты достияtения цели обработки персональньIх данных.
, 9, В случае отзыва субъектом персональных данньж согласия наобработку своих персональных данных оператор персональных данных обязанпрекратитъ обработку rrерсональных данных и уничтоiltить персональные

данные в срок, не превышающий три рабочих дня с даты получения указанногоотзыва, Об уничТохtениИ персонzLПьныХ данныХ оператор персонЕlJIъных данньгхв течении трех рабочих дней обязан уведомить субъектu.r"р.о"-ьных данных.
10, В случае отсутствИя возмо''tности уничтоя{ения персонаJIьньIх данньжв течение сроков. указанных в пунктах 7 - 9 Правил, оператор rrepcoц€Lпbцblx

данных осуществляет блокирование таких персонtulъных данных, обеспечивает
уничто}Itение перСона-пъныХ данныХ в срок до б месяцев, если иной срок не
установЛен дейстВующиМ законодательств ом Российской Ф едер ации.

1 1. Хранение персон*ПьныХ данныХ доляtнО осуществляться в форме,позволяющей определить субъекта персонаJIьных данных, не дольше, чем этоготребуют цели хранения персонаJIьных данных, если срок храненияперсональных данных не установлен Федеральным законом.
обрабатываемые персонzlJIъные данные подле}кат уничтожению либообезличиванию по достижении целей обработки ттерсонаJIьных данных или вслучае утраты необходимости В достижении этих целей, если иное непредусмотрено Федералъным законом.
|2, Обработка персонаJIьных данных в информационных системах гБузрк <Симферополъский крД J\Ъ i) (далее информационные системыперсоналъных данных) осуществляется в соответствии с постановлением

ПравитеЛьства Российской Федерации от 01 .lI.2Ol2 Ns 1119 (об утверждениитребований к защите персоналъных данных гlри их обработке в
инф ормационных системах персональнъIх данныю).

1з, обеспечение безопасности персонаJIьных данных в информационньIх
системах персонzlJIьных данньгх достигается путем :

а) определенияа) определения угроз безопасности персональных данных при ихобработке в информационных системах персоналъных данных;б) применения организационных и технических мер по обеспечению
безопасностИ персонаЛьныХ данныХ [рИ их обработк. " ""6ормационньж

данных при их

обеспечению

системах персональных данных;
в) применения прошедших в установленном

соответствия средств защиты информ ации;
г) оценки эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасностиперсоналъных данных до ввода в эксплуатацию информационных системперсональных данных;
д) учета машинных носителей персонапъных данных;
е) обнаружения фактов несанкционированного досту,'а к ,,ерсонапьным

данным и принятием мер по прекращению несанкционированного доступа;ж) восстановления персончLIIъньгх данных, мЪдифицированных или
уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;

з) установления правил доступа (пароль, логин и др.) к ,.ерсоналъным
данным, обрабатываемым в информационных системах персональЕых данных, атакже обеспечения регистрации и учета всех действий, совершаемых сперсонЕtпъными данными в информационных системах персонzlльньIх данных.

14, СотрУдники гБуЗ РК кСимферопольский крЛ fo lu, имеющие доступк информационным системам персональных данных, обязаны:
а) принимать меры' исключающие несанкционированный доступ кисIIользуемым программно-техническим средствам;
б) вести учет электронных носителей информации, содержатт{их

I]ерсон€LIIьные данные, и осуществлять их хранение в метutJIлических шкафах
или сейфах;

в) производить запись персонfuIIьных
данных) на электронные носители толъко
порядком работы с персональными данными;

порядке процедуру оценки

данных (отделъньrх файлов, баз
в случаях, регламентированных

г) соблюдатъ установленный порядок И правила доступа винформаIIионные системы' не допускатъ передачУ персоналъных кодов ипаролей к информационным системам персонаJIъных данных;
л) приниматъ все необходимые меры к надежной сохранности кодов ипаролей доступа к информационным системам персоналъньж данных;е) работатъ с информационными системамИ персон€tJIъных данньIх вобъеме своих поjIномочий, не допускать их превышения;
ж) обладать навыками работы . u'r"йрусными программами в объеме,необходимом для выполнения функц"о*r-u,r"rх обrзанно.r.и и требований позащите информации.
15. При работе сотрудников ГБУЗ РК <Симферопольский крД }lb 1> винф ормационнъж систем ах персональных данных запр ещается :а) записыватъ значения кодов и паролей доступа к информационным

системам персоналъных данных;
б) передавать коды и пароли доступа к информационным системамперсональнъж данных другим лицам;
в) пользоваться В работе кодами и паролями Других пользователей

доступа к информационным системам персональных данных;г) производитъ подбор кодов и паролей доступа к информационным
системам пер сональных данных Других полъз ов ателей ;

д) записыватъ на электронные носители с персонаJIьными даннымипосторонние программы и данные;
е) копировать информацию с персональными даннымиэлектронные носители информации;
ж) вьшосить электронные носители с персонzlJIьными данными за пределытерритории ГБУЗ РК <Симферопольский КРЩ ЛЬ 1>;
з) покидать рабочее местО с включенным персонzшъным компъютером безприменения аппаратных или программных средств блокирования, доступа кперсоналъному компъIотеру;
и) приноситъ, самостоЯтельнО устанавливатъ и эксплуатироватъ наперсональном компьютере любые программные продукты, не принятые кэксплуатации;
к) открывать, разбирать, ремонтироватъ гIерсоналъные компьютеры,

вноситъ изменения в конструкцию, подключатъ нештатные блоки и устройства;б) передавать информацию, содержащую персоналъные данные,подлежащие защите, IIо открытым каналам связи (6uп."r"льная связь,электронная почта И иное), а также использоватъ сведения, содержащиеперсонzuIьные данные' подлех{ащие защите, В открытой переписке и приведении переговоров по телефону.
1 6, Сбор, системаТизациtо, накоплеНие, хранение, обновление, изменение,передачу, уничтожение (далее - обработка) документов работников ГБуз Рк<Симферопольский крД Ло 1>, содержащих персонаJIъные данные на буматtномносителе, осуществляют сотрудники соответствующих структурньtх

подр€lзделений гБуЗ РК <Симферопольский крд лЬ 1i>, уполномоченных наобработку персонЕtJIьных данных.
в соответствии с гл.14 Трудового Кодекса Российской Федер ации.

на неучтенные

17, Все персонulJIъные данные доля(ны быть получены непосредственно отсотрудников ГБУз РК <Симферопольский крд ]ъ 1>.
18, !окументы, содержаrr{ие персОнаJIьные данные, уничтожаются путемизмельчения в бумагорезателъной машине.
19. При смене сотрудника, ответственного за учет документов набумажном носителе, содержащих персон'JIьные данные, составляется актприема-сдачи этих материапов, который утверждается руководителемсоответствующего структурного подразделения гБуЗ РК <Сийф.ро.rопuский

КРЩ JYл 1>.

а) ознакомиться
данные, к которым
необходимостъю;

20, При работе с документами на бумах<ном носителе, содержащими
персональные данные, уполномоченные на обработку персоналъньIх данныхсотрудники ГБУЗ РК <Симферопольский крД Ns 1) обязаньi:

только с теми документами, содер}кащими персоналъные
получен доступ в соответствии со слуiкебной

б) хранить в тайне ставшие известными им сведения, содержаrrIие
персональные данные, подлежащие защите, информироватъ непосредственного
руководителя о фактах нарушения порядка работы с персонtLIIьными данными ио попытках несанкционированного доступа к ним;

в) о допущенньiх нарушениях установленного порядка работы, учета ихранениЯ документов, содержащих персонаJIьные данные, а так}ке о фактах
разглашения сведений, содержащих персонаJIьные данные, подле}кащих защите,
представлять непосредственным руководителям письменные объяснения.

21, Сотрудники, виновные в разглашении или утрате информации,
содержащей персональные данные, несут ответственность В соответствии с
законодательством Российской Федер ации.

22, Контролъ за исполнением сотрУдниками гБуЗ РК <СимферопольскийкрД Ns 1) требований настоящих Прuu"r' возлагается на руководителейструктурных подразделений гБуЗ рк <Симферопольский крД Jю 1) и
назначенного приказом гБуЗ РК <Симферопольский крД JYs 1) ответственного
лица за организацию обработки персоналъных данных,